

The Odisha Gazette

EXTRAORDINARY
PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 1765, CUTTACK, FRIDAY, OCTOBER 29, 2021/ KARTIKA 7, 1943

HOUSING & URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT

NOTIFICATION

The 29th October, 2021

S.R.O. No.379/2021— Whereas the draft of certain rules further to amend the Odisha Municipal (Delimitation of Wards, Reservation of Seats and Conduct of Election)Rules,1994 is hereby published as required by Section 392 of the Odisha Municipal Act., 1950 (Odisha Act. 23 of 1950), in the extraordinary issue No. 1254 dated the 12th August, 2021 of the *Odisha Gazette* under the notification of the Government of Odisha in Housing and Urban Development Department No. 14233 –HUD-13-LEGIS-67-POLICY-15-26/2018 dated the 12th August, 2021 as **S.R.O. No. 269/2021**, inviting objections and suggestions from all persons likely to be affected thereby till the expiry of a period of thirty days from the date of publication of this notification in the *Odisha Gazette*;

And, whereas, the objections and suggestions received during the specified period in respect of the said draft have been duly considered by the State Government;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by Section 387 of the said Act.the State Government do hereby make the following rules to amend the Odisha Municipal (Delimitation of Wards, Reservation of Seats and Conduct of Election)Rules, 1994, namely:—

1.Short title and Commencement.-(1) These rules may be called the Odisha Municipal (Delimitation of Wards, Reservation of Seats and Conduct of Election) Amendment Rules,2021.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the *Odisha Gazette*.

2. In the Odisha Municipal (Delimitation of Wards, Reservation of Seats and Conduct of Election) Rules, 1994 (hereinafter referred to as the said rules), in Chapter III, in the heading, for the word “Councillors”, the words “the Chairperson and Councillors” shall be substituted.

3. In the said rules, in rule 23,—

(a) in sub-rule (1), for clause (a), the following clause shall be substituted, namely: —

“(a) the last date of making nomination for the office of the Chairperson and the Councillors;” and

(b) in sub-rule (2), for the word “Councillor” the words “Chairperson and Councillor” shall be substituted.

4. In the said rules, in rule 24, in sub-rule (1), —

(a) in the opening portion, after the words “Public notice” and before the words “in English”, the words “for the election to the offices of the Chairperson and Councillors” shall be inserted;

(b) after clause (a), the following clause shall be inserted, namely:—

“(a-1) the Municipality for which a Chairperson to be elected;” and

(c) after clause (b), the following clause and semicolon shall be inserted, namely:—

“(b-1) the number of offices of the Chairpersons in the Municipalities reserved for Scheduled Castes or Scheduled Tribes or Backward Class of Citizens or Women; ”

5. In the said rules, in rule 25, —

(a) in sub-rule (1),—

(i) after the word and numeral “Form VIII”, the words and numeral “and in case of office of the Chairperson in Form VIIIA” shall be inserted;

(ii) in the proviso,—

(A) in clause (a), for the words “of a Councillor” the words “of the Chairperson and of a Councillor” shall be substituted;

(B) in clause (b), for the words “offices of a Councillor”, the words “office of the Chairperson and of a Councillor” shall be substituted;

(b) for sub-rule (2), the following sub-rule shall be substituted, namely:—

“(2) Every nomination paper shall be signed by two electors of the Municipality concerned in case of the office of the Chairperson and in case of office of Councillor by two electors of the ward concerned as proposer and seconder and the candidate shall sign a declaration on it expressing his willingness to stand for election for the office proposed”.; and

(c) in sub-rule (5), for the word “each office of Councillor ”, the words “office of the Chairperson as well as each office of Councillor, separately ” shall be substituted.

6. In said rules, in rule 27, —

(a) in sub-rule (1), for the words “wishing to stand for election to a Municipal Council”, the words “wishing to stand for election to the office of Chairperson or to the office of Councillor of a Municipality, as the case may be”, shall be substituted and for the words “duly nominated for any ward”, the words “duly nominated for the office of Chairperson or for any ward, as the case may be” shall be substituted;” and

(b) in sub-rule (5), after the words “one ward” and before the words “not more than”, the words, “or in any ward as also as Chairperson of the Municipality” shall be inserted.

7. In the said rules, rule 28 shall be renumbered as sub-rule (1) thereof and after sub-rule (1) as so renumbered, the following sub-rule shall be inserted, namely: —

“(2) On the day appointed for the receipt of nomination papers in respect of the office of the Chairperson and immediately after the hour for their receipt is past, the Election Officer or other authorized person referred to in sub-rule (4) of rule 25 shall publish at his office in Odia a list in Form XIA of all nominations received with a notice that the nomination paper will be taken up by the Election Officer for scrutiny at his office or other specified place on the date, appointed and at the hour specified under rule 24.”.

8. In the said rules, in rule 30, —

(a) in sub-rule (1), —

(i) in clause (a), for the words and numeral, “in Form No. XII for each Ward ”, the words and numerals “in Form XIB in case of the Chairperson and in Form XII for each ward in case of Councillor and ” shall be substituted;

(ii) in clause (b), for the words, numeral and letter “in Form XIA of person”, the words, numerals and letters “ in Form XIA for the

Councillors and in Form XIIB for the office of the Chairperson” shall be substituted and for the words “publish it”, the words “publish the same” shall be substituted;

(b) for sub-rule (3), the following sub-rules shall be substituted, namely: —

“(3) copies of the final lists prepared under clause (b) of sub-rule (1), shall forthwith be sent to be posted in the offices of the Municipality and the concerned Sub-Collector.

(4) A copy of such list relating to the office of the Chairperson and relating to a ward shall also be posted at a conspicuous place in each ward.”.

9. In the said rules, in rule 32, in sub-rule (1), in clause (a), for the words “any ward of the Municipality”, the words “for any ward or only one candidate duly nominated for the office of Chairperson of the Municipality” shall be substituted.

10. In the said rules, in rule 39, for sub-rule (1), the following sub-rules shall be substituted, namely: —

“(1) The Election Officer shall provide at each polling station sufficient number of ballot boxes according to the requirement and every such ballot box shall be of such design as may be approved by the Election Commission.

(1-a) Separate Ballot boxes, one for election of the Chairperson and another for election of Councillor of the ward shall be provided at each Polling Station and shall be commonly used for all candidates who may be contesting the respective election.

(1-b) The ballot boxes shall be so made as to contain a slit for insertion of ballot paper and shall bear labels, both inside and outside, marked with, —

(a) the name or number of the ward;

(b) the name of the polling station;

(c) the serial number of the ballot box used in that polling station (to be filled in at the end of the poll on the label outside the ballot box only); and

(d) the date of poll.”.

11. In the said rules, in rule 40, in sub-rule (1), for clause (b), the following clause shall be substituted, namely: —

“(b) copies of the list in Form XII A and Form XII B of the contesting candidates.”.

12. In the said rules, in rule 43, —

(a) for sub-rule (1), the following sub-rules shall be substituted, namely: —

“(1) Separate ballot papers for different colours printed in ink shall be used for election of Councillor in Form XIII and for election of Chairperson in Form XIII A.

(1-a) Every ballot paper form shall have a counter foil attached thereto and shall be serially numbered separately.”.

(b) for sub-rule(3) , the following sub-rule shall be substituted, namely;—

“(3) The names of the candidates for the office of the Councillor and the Chairperson shall be arranged on the respective ballot papers in the order in which they appear in the list prepared in Form XII A and Form XII B.”.

13. In the said rules, in rule 45, —

(a) for sub-rule (1), the following sub-rules shall be substituted, namely: —

“ (1) The elector on receiving one ballot paper in respect of election of Chairperson shall forthwith proceed into the polling compartment,

make a mark on the ballot paper with the instrument supplied for the purpose on or against the symbol of the candidate for whom he intends to vote, fold the ballot paper so as to conceal his mark and insert the same into the ballot box which is meant for the election of Chairperson and come back to the Presiding Officer for receiving another ballot paper in respect of the office of Councillor and shall forthwith proceed into the polling compartment, make a mark on the ballot paper with the instrument supplied for the purpose on or against the symbol of the candidate for whom he intends to vote, fold the ballot paper so as to conceal his mark and insert the same into the ballot box which is meant for the election of Councillor and then quit the polling station.”.

(b) for sub-rule (4), the following sub-rule shall be substituted, namely: —

“(4) The Presiding Officer shall ensure that the ballot paper is duly and properly inserted by the elector in the ballot boxes which are placed for the election of Chairperson and Councillor.”.

14. In the said rules, in rule 51, in sub-rule (5), for the words “enclosed in the packet”, the words “enclosed in two separate packets, one for the Chairperson and another for the Councillor” shall be substituted.

15. In the said rules, in rule 52, —

(a) in the proviso to sub-rule (1), for the words beginning with “the name of and” and ending with “relating thereto”, the words “the number of votes which as elector is entitled to give and the names, serial

numbers and symbols assigned to the candidates standing for such election and also with ballot papers relating thereto” shall be substituted; and
 (b) in sub-rule (2), for the words “ballot paper”, wherever they occur, the words “ballot papers” shall be substituted.

16. In the said rules, in rule 57, for the words and numeral, “Form XVIII and”, the words, numeral and figure “in Form XVIII in case of election of a Councillor and Form XVIII A in case of election of the Chairperson of the Municipality”, shall be substituted.

17. In the said rules, in rule 57A, —

(a) in sub-rule (1), for the words “in such ward or wards”, the words “for election in such office of Chairperson or in such ward or wards” shall be substituted;

(b) after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely: —

“(1-a) Separate Electronic voting machine one for election of the Chairperson and another for election of the Councillor of the ward shall be provided at each Polling Station.”.

18. In the said rules, in rule 57B, —

(a) in sub-rule (2), after the words “nomination for” and before the words “each ward” the words and numeral “Chairperson in Form XIB and for” shall be inserted;

(b) in sub-rule (4), in clause (a), after the words “contesting candidates” and before the words “in the balloting unit”, the words “of the Chairperson and of the Councillors” shall be inserted.

19. In the said rules, in rule 57 F, in sub-rule (3), for the words “name or number of the ward”, the words “name or number of the ward or the chairperson, as the case may be,” shall be substituted.

20. In the said rules, in rule 57 G, —

(a) in proviso to sub-rule (1), for the words “the name and serial number and symbol assigned to the candidate standing for election in that ward and also with a ballot paper”, the words “the number of votes which as elector as entitled to and the name, serial number and symbol assigned to the candidates standing for such election and with ballot papers” shall be substituted;

(b) in sub-rule (2), in clause (ii), for the words “ballot paper” the words “ballot papers” shall be substituted.

21. In the said rules, in rule 57 H,—

(a) for sub-rule(1), the following sub-rule shall be substituted, namely:—

“(1) The Presiding Officer shall at the close of the poll prepare separate accounts of votes recorded, one for Councillor in Form XVIIC and another for Chairperson in Form XVIID and enclosed the same in a separate cover with the words” Accounts of Votes Recorded for Councillor” and “Accounts of Votes Recorded for Chairperson” superscribed on each such cover;’ and

(b) in sub- rule(2),after the words, number and letter “Form XVIIC”, the words, number and letter “ and Form XVIID” shall be inserted.

22.In the said rules, in rule 57K, in sub-rule(1), for clause(b), the following clause shall be substituted, namely:—

“(b) the account of votes recorded in Form XVIIC and in Form XVIID;”.

23. In the said rules, in rule 58, —

(a) in sub-rule (2), after clause (b), the following clause shall be inserted, namely: —

“(b-1) the ballot boxes and all envelopes which may have been received under rule 52 relating to election of Chairperson from the Polling Booths, shall be opened one after another and the election officer shall take out the ballot papers therefrom and count them in order of serial numbers of names of candidates appearing in the ballot paper.”.

(b) in sub-rule (3), in clause (c), after the words and numeral “Form No.XIX” and before the words “and any candidate”, the words, numeral and letters “for Councilor and in Form XIXA for Chairperson” shall be inserted.

24.In the said rules, in rule 58B, in sub-rule(2),-

(a) in clause (a), after the word, numeral and letter “Form XVIIC” the words, numerals and letter “ and in Part –II of Form XVIID” shall be inserted;

(b) in clause(b) , after the word, numeral and letter “Form XVIIC” and before the words “completed in other respects” , the word, numeral and letter “ and Form XVIID” shall be inserted; and

(c) in clause (c),after the word and numeral “Form XIX” occurring at the end, the words and numeral “and in Form XIXA” shall be added.

25. In the said rules, in rule 58C, in sub-rule(1),-

(a) after the words, numeral and letter “in Part-II of Form XVIIC”, the word, numeral and letter “Form XVIID” shall be inserted; and

(b)after the word and numeral “Form XIX”, the word, numeral and letter “Form XIXA” shall be inserted.

26. In the said rules, for rule 60, the following rules shall be substituted, namely: —

“60. Declaring the result of election. — After the Election Officer has completed scrutiny and counting of votes, he shall, subject to the

provisions of rule 64, declare the candidates, to whom most valid votes have been given, to be duly elected for the office of the Councillor in Form XX and for the office of Chairperson in Form XXA”.

27. In the said rules, for rule 63, the following rule shall be substituted, namely: —

“63. Choice when elected in more than one ward as Councillor and Chairperson simultaneously: — (1) If any candidate has been elected for more wards than one, he shall, by notice in which he chooses to serve and where if any person has been elected as a Chairperson of the Municipality and a Councillor of any ward simultaneously, he shall, by notice, in writing, signed by him, intimate the Election Officer, the ward for which he chooses to serve or he chooses to hold the office of Chairperson.

(2) Such intimation given in sub-rule (1) shall reach the Election Officer within twenty-four hours of the declaration of the result of the election concerned.

(3) On receipt of the intimation, the Election Officer shall declare the said candidate to have been elected for the ward or office of Chairperson chosen by him and in default of such intimation, the Election Officer shall declare the said candidate to have elected as a Councillor in any one of the wards where he has been elected for more wards than one, and as the Chairperson where he has been elected as Chairperson and Councillor simultaneously.

(4) In either case, election proceedings shall be started afresh for filling up the vacancy or vacancies in the other ward or wards or the office of the Chairperson, as the case may be, for which he has vacated.

28. In the said rules, in rule 66, for the words “all the councillors”, the words “all the councillors and the chairpersons” shall be substituted.

29. In the said rules, in Chapter-VI, —

(a) for the heading “Election of Chairperson and Vice-Chairperson of Municipalities”, the heading “Reservation of offices of Chairperson and election of Vice-Chairperson of Municipalities” shall be substituted.

(b) in rule 67, for sub-rule (1), and sub-rule (1-A), the following sub-rules shall be substituted, namely:—“(1) The number of offices of Chairpersons of the Municipalities in the State to be reserved for the Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Backward Class of citizens and women shall be determined in accordance with sub-section (3) of Section 47.

(1-a) After determining the total number for reservation of offices of the Chairperson of the Municipalities in the State for Scheduled Castes,

Scheduled Tribes, Backward Class of citizens and women, the same shall be assigned to different Municipalities, in descending order of the percentage of the respective population to the total population in each Municipality.

(1-b) If a Municipality qualifies at a particular general election for reservation for both Scheduled Caste and Scheduled Tribes for the office of the Chairperson on the basis of the said principles, the office of the Chairperson shall be reserved for Scheduled Castes or Scheduled Tribes, as the case may be, whose population in terms of percentage of population is higher;" and

(1-c) Subject to the directions, if any, issued by the Governor under sub-paragraph (1) of paragraph 5 of the Fifth Schedule to the Constitution of India, out of the Municipalities left after reservation of offices of the Chairpersons for the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and their women, the reservation of required number of offices of the Chairpersons for the members of the Backward Class of citizens including their women in the Municipalities shall be made until the required quota is completed. The reservation of offices of Chairpersons for women belonging to Backward Class of citizens shall be made from out of the Municipalities reserved for such class of citizens keeping in view the percentage of women population to the total population of the Municipality."

30. In the said rules, rule 68 shall be omitted.

31. In the said rules, in rule 69, in sub-rule (1), for the words and figure "section 39" and for the word, letter and bracket "clause (a)", the words and figures and bracket, "sub-section (2) of Section 10" and "clause (a-1)" shall, respectively, be substituted.

32. In the said rules, in rule 70, the words "Chairperson or" occurring in the shoulder heading and in the provision thereof, shall be omitted.

33. In the said rules, in rule 75, for clause (b), the following clause shall be substituted, namely: —

"(b) publish on the notice board of the Municipality concerned, the notification signed by him stating the name of the person elected as Vice-Chairperson;".

34. In the said rules, after Form VIII, the following Form shall be inserted, namely: —

“Form VIII A

[See rule 25(1)]

Nomination paper for Chairperson

- | | |
|--|---|
| 1. Name of the Municipality for which the candidate is nominated (mention here whether the nomination is for a reserved seat, if any). | - |
| 2. Full Name of candidate | - |
| 3. Number of candidate on the electoral roll. | - |
| 4. Father's or husband's name | - |
| 5. Age | - |
| 6. Address | - |
| 7. Community | - |
| 8. Full name of proposer | - |
| 9. Number of proposer on the electoral roll. | - |
| 10. Signature of the proposer | - |
| 11. Full name of the Seconder | - |
| 12. Number of seconder on the electoral roll. | - |
| 13. Signature of the seconder | - |
| 14. Election symbol adopted by the candidate. | - |

Candidate's Declaration

I declare that I am twenty one years of age as required under rule 25 and I am willing to stand for the election. I further declare that I have been sponsored for this election by theparty. I further declare that I will stand for the election as an independent Candidate.(Strike out which is not necessary).

Signature of the Candidate

I further declare that I am qualified and also not disqualified under any of the provisions of the Odisha Municipal Act, 1950 for being chosen to fill the seat ofNAC/Municipality.

Signature of the Candidate

.....
Endorsement by the Election Officer or other authorised person

Serial number

This nomination paper was presented to me byat
.....on.....

Signature of the Election Officer
or other authorised person

Decision after scrutiny

Signature of the Election Officer"

35. In the said rules, in Form IX, for the words "Election of Councillors" appearing under the heading "Subject", the words "Election of Chairperson/Councillors" shall be substituted.

36. In the said rules, in Form X, for the words "Election of Councillor" appearing under the heading "Subject" the words "Election of Chairperson/Councillors" shall be substituted.

37. In the said rules, after Form XI, the following Forms shall be inserted, namely:—

“FORM XIA

[See rule 28(2)]

**List of nomination received on (date) for Election of
Chairperson ofMunicipality**

Sl. No	Name of Candidate	Father’s or Husband’s name	Communit y	Occupatio n and address	Name of Proposer	Name of Seconder
1	2	3	4	5	6	7

NOTE-The nomination paper will be taken up for scrutiny ata.m./p.m. on the
day of.....at
 (Place).....

**Signature of the Election Officer
or Authorised person”**

**“FORM XIB
[See rule 30(1)(a)]**

List of Valid nomination for Chairperson.....
..... Municipality.

Reservation Status.....

Sl No	Name of Candidates	Communitie s to which candidates belong	Address of the Candidates	(Symbol) as assigned to candidates	Whether eligible for reserved seat
1	2	3	4	5	6

NOTE-The Poll will be taken on theday
of.....20..... betweenand
.....at the Polling Station already notified.

Election Officer”

38. In the said rules, in Form XIIA, for the words “contesting candidates”, the words “contesting candidates of Councillors” shall be substituted.

39. In the said rules, after “Form XIIA”, the following Form shall be inserted, namely: —

“FORM XII B

[See rule-30(1) (b)]

Final List of contesting Candidates of Chairperson.....

.....**Municipality/NAC.**

Reservation status.....

Sl No	Name of Candidates	Communitie s to which candidates belong	Address of the candidates	(Symbol) as assigned to candidate(s)	Whether eligible for reserved seat
1	2	3	4	5	6

NOTE-The Poll will be taken on theday of.....20.....
 betweenandat the Polling Station already notified.

Election Officer”

40. In the said rules, after Form XIII, the following Form shall be inserted, namely: —

“FORM XIII A
[See rule-43(1)]
Counterfoil

BALLOTPAPER FOR GENERAL/BY-ELECTION OF CHAIRPERSON OF _____
_____ MUNICIPALITY/NAC.

Serial No. of the elector _____

Serial No. of the ballot paper _____

Signature or Thumb Impression of elector

Tear off with a metal roll

Ballot paper for Election of Chairperson.

SI No. of the Ballot Paper	Election of Chairperson for----- Municipality	Stamp to be affixed by the Presiding Officer
---------------------------------------	--	---

Name of the Candidate	Election Symbol

“

PART II
RESULT OF COUNTING
(See rule 58B)

Sl. No.	Name of the Candidate	No. of votes recorded		
		No. of votes as per EVM	No. of votes as per EDC	Total No. of votes [Col.(3)+(4)]
1	2	3	4	5
1				
2				
3				
4				
5				
6				
	Grand Total			

Whether the total Nos. of votes shown above in column 3 of part-II tallies with the total No. of votes shown against item 3 of Part I or any discrepancy noticed between the two totals.

Place

Signature of Counting Supervisor

Date

1.

2.

3.

4.

Place

Date

Signature of Election Officer”

43. In the said rules, after Form XVIII, the following Form shall be inserted, namely:-

**“FORM XVIIIA
(See rule 57)**

**Statement of ballot paper sent by Presiding Officer of
.....Polling Station ofMunicipality after the
polling on.....20... for Chairperson.....**

Number received	Number in boxes	Number in packets under rule 52(2)(ii)	Number of tendered ballot papers u/r 50	Number unused	Number spoiled	Remarks
1	2	3	4	5	6	7

Signature of Presiding Officer”

44. In the said rules, after Form XIX, the following Form shall be inserted, namely: —

“FORM XIXA

[See rule 58(3)(c)]

Return showing the result of polling for the office of Chairperson
Municipality.

Municipality.....

Polling Station.....

Date of Polling.....

SI No.	Name of Candidates	No of vote polled	No of valid Votes	No of in-valid Votes
1	2	3	4	5

Signature of the Election Officer”

45. In the said rules, after Form XX, the following Form shall be inserted, namely: —

“FORM XXA

(See rule-60)

Declaration of Result

I Sri..... do hereby declare
that Sri/Smt..... has been duly elected as Chairperson of
..... Municipality.

Signature of the Election Officer”.

[No.18234-HUD-13-LEGIS-67-POLICY-15-26/2018/HUD.]

By Order of the Governor

G.MATHI VATHANAN

Principal Secretary to Government

ଗୃହନିର୍ମାଣ ଓ ନଗର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗ

ଅଧିସୂଚନା

ତା 29/10/2021ରିଖ

ଏସ୍.ଆର.ଓ ସଂଖ୍ୟା 378/2021—ଯେହ୍ନେତୁ ଓଡ଼ିଶା ପୌରପାଳିକା ଅଧିନିୟମ, 1950 (ଓଡ଼ିଶା ଅଧିନିୟମ 23, 1950)ର ଧାରା 392ର ଦ୍ଵାରା ଆବଶ୍ୟକ ହେଉଥିବା ପ୍ରକାରେ ଓଡ଼ିଶା ପୌରପାଳିକା (ଘ୍ରାଡ଼ି ସାମା ନିର୍ଦ୍ଦାରଣ, ସ୍ଥାନ ସଂରକ୍ଷଣ ଓ ନିର୍ଦ୍ଦାରନ ପରିଚାଳନା) ନିୟମ 1994 କୁ ଅଧିକତର ସଂଶୋଧନ କରିବା ନିମନ୍ତେ ତାହାର ଏକ ଚିଠା ନିୟମାବଳୀ ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ଗୃହ ନିର୍ମାଣ ଓ ନଗର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗର ଅଧିସୂଚନା ସଂଖ୍ୟା 14233-ଏଚ୍.ୟୁ.ଡ଼ି-13-ଲେଜିଶ-67ପଲିସ୍-15-26/2018, ତା 12ଅଗଷ୍ଟ 2021 ରେ ଓଡ଼ିଶାଗେଜେଟର ଅସାଧାରଣ ସଂଖ୍ୟା 1254ତା 12ଅଗଷ୍ଟ 2021 ରେ ଏସ୍.ଆର.ଓ. ସଂଖ୍ୟା 269/2021 ଭାବରେ ପ୍ରକାଶ କରାଯାଇ, ତତ୍ପରା ପ୍ରଭାବିତ ହେବାର ସମ୍ଭାବନା ଥିବା ସମସ୍ତ ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କ ଠାରୁ ଉକ୍ତ ଅଧିସୂଚନାଓଡ଼ିଶା ଗେଜେଟରେ ପ୍ରକାଶିତ ହେବାର ପନ୍ଦରଦିନ ମଧ୍ୟରେ ଆପତ୍ତି ଓ ପ୍ରସ୍ତାବମାନ ଆହ୍ଵାନ କରାଯାଇଥିଲା ;

ଏବଂ, ଯେହ୍ନେତୁ ପୂର୍ବୋକ୍ତ କାଳାବଧି ମଧ୍ୟରେ ଉକ୍ତ ଚିଠା ନିୟମାବଳୀ ସଂକ୍ରାନ୍ତରେ ପ୍ରାପ୍ତ ଆପତ୍ତି ଓ ପ୍ରସ୍ତାବ ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ଦ୍ଵାରା ବିଚାର କରାଯାଇଅଛି;

ସୁତରାଂ, ସମ୍ପ୍ରତି, ରାଜ୍ୟ ସରକାରଉକ୍ତଅଧିନିୟମର ଧାରା 387ଦ୍ଵାରା ଅର୍ପିତ କ୍ଷମତାର ପ୍ରୟୋଗ କ୍ରମେ ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ଦ୍ଵାରା ଓଡ଼ିଶା ପୌରପାଳିକା (ଘ୍ରାଡ଼ି ସାମା ନିର୍ଦ୍ଦାରଣ, ସ୍ଥାନ ସଂରକ୍ଷଣ ଓ ନିର୍ଦ୍ଦାରନ ପରିଚାଳନା) ନିୟମ 1994କୁ ଅଧିକତର ସଂଶୋଧନ କରିବା ନିମନ୍ତେ ଏତଦ୍ଵାରା ନିମ୍ନଲିଖିତ ନିୟମାବଳୀପ୍ରଣୟନ କରୁଅଛନ୍ତି , ଯଥା :-

1. କ୍ଷୁଦ୍ର ଶାର୍ଷକ ଏବଂ ପ୍ରାରମ୍ଭ-(1) ଏହି ନିୟମଗୁଡ଼ିକୁ ଓଡ଼ିଶା ପୌରପାଳିକା (ଘ୍ରାଡ଼ି ପରିସାମା ନିର୍ଦ୍ଦାରଣ, ସ୍ଥାନ ସଂରକ୍ଷଣ ଏବଂ ନିର୍ଦ୍ଦାରନ ପରିଚାଳନା) ସଂଶୋଧନ ଆଇନ, 2021 କୁହାଯାଇପାରେ ।

(2) ଏହି ନିୟମାବଳୀ ଓଡ଼ିଶା ଗେଜେଟ୍ରେ ପ୍ରକାଶିତ ହେବା ଦିନଠାରୁ ବଳବତ୍ତର ହେବ ।

2. ଓଡ଼ିଶା ପୌରପାଳିକା (ଘ୍ରାଡ଼ିମାନଙ୍କର ପରିସାମା ନିର୍ଦ୍ଦାରଣ ସ୍ଥାନ ସଂରକ୍ଷଣ ଏବଂ ନିର୍ଦ୍ଦାରନ ପରିଚାଳନା) ନିୟମାବଳୀ ୧୯୯୪ (ଏହାପରେ ନିୟମାବଳୀ ବୋଲି କୁହାଯିବ)ରେ, ଅଧ୍ୟାୟ ୩ରେ, ଶାର୍ଷକରେ, “ପାରିଷଦ” (କାଉନସିଲର୍ ମଧ୍ୟ ଲେଖା ଯାଇପାରିବ) ଶବ୍ଦ ପାଇଁ “ଅଧ୍ୟକ୍ଷ ଓ ପାରିଷଦ” (ଚେୟାରମ୍ୟାନ ଓ କାଉନସିଲର୍) ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ ।

3. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 23ରେ- (କ) ଉପନିୟମ (1), ଖଣ୍ଡ (କ)ରେ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ବାକ୍ୟାଂଶ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାହେବ, ଯଥା-

“(କ) ଅଧକ୍ଷ ଓ ପାରିଷଦ ପଦ ପାଇଁ ମନୋନୟନ କରିବାର ଶେଷ ତାରିଖ” ଏବଂ

(ଖ) ଉପନିୟମ (2)ରେ, “ପାରିଷଦ” ପଦ ପାଇଁ “ଅଧକ୍ଷ ଓ ପାରିଷଦ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ ।

4. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 24ରେ, ଉପନିୟମ (1)ରେ

(କ) ପ୍ରାରମ୍ଭିକ ଭାଗରେ, “ସର୍ବସାଧାରଣ ସୂଚନା” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପରେ ଏବଂ “ଇଂରାଜୀ” ଶବ୍ଦ ପୂର୍ବରୁ “ଅଧକ୍ଷ ଓ ପାରିଷଦ ପଦ ନିମନ୍ତେ ନିର୍ବାଚନ ପାଇଁ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ଉର୍ଦ୍ଧ୍ୱ କରାଯିବ ।

(ଖ) ଖଣ୍ଡ(କ) ପରେ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ବାକ୍ୟାଂଶ ଉର୍ଦ୍ଧ୍ୱକରାଯିବ, ଯଥା- “(କ-1) ସେହି ପୌରପାଳିକା ଯାହା ପାଇଁ ଅଧକ୍ଷ ନିର୍ବାଚିତ ହେବାକୁ ଯାଉଛନ୍ତି” ଏବଂ

(ଗ) ଖଣ୍ଡ (ଖ) ପରେ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ବାକ୍ୟାଂଶ ଓ ସେମିକୋଲେନ୍ ଚିହ୍ନ ଉର୍ଦ୍ଧ୍ୱ କରାହେବ, ଯଥା-

“(ଖ-1) ତତ୍ପରିଲଭୁକ୍ତ ଜାତି କିମ୍ବା ତତ୍ପରିଲଭୁକ୍ତ ଉପଜାତି କିମ୍ବା ପଛୁଆ ବର୍ଗର ନାଗରିକ କିମ୍ବା ମହିଳାଙ୍କ ପାଇଁ ସଂରକ୍ଷିତ ଥିବା ପୌରପାଳିକାଗୁଡ଼ିକ ପାଇଁ ନିର୍ବାଚିତ ହେବାକୁଥିବା ଅଧକ୍ଷ ପଦଗୁଡ଼ିକର ସଂଖ୍ୟା;”

5. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 25ରେ

(କ) ଉପନିୟମ(1)ରେ-

(ଅ) “ଫର୍ମ-୧” ଶବ୍ଦ ସଂଖ୍ୟା ପରେ “ଏବଂ ଫର୍ମ ୧କରେ ଅଧକ୍ଷ ପଦ କ୍ଷେତ୍ରରେ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ଓ ସଂଖ୍ୟା ଉର୍ଦ୍ଧ୍ୱ କରାଯିବ ।

(ଆ) ଦଫାରେ -

(କ) ଖଣ୍ଡ ‘କ’ରେ, “ଜଣେ ପାରିଷଦଙ୍କ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପାଇଁ “ଅଧକ୍ଷଙ୍କ ଓ ଜଣେ ପାରିଷଦଙ୍କ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ ।

(ଖ) ଖଣ୍ଡ ‘ଖ’ରେ “ଜଣେ ପାରିଷଦଙ୍କ ପଦ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପାଇଁ “ଅଧକ୍ଷ ପଦ ଓ ଜଣେ ପାରିଷଦଙ୍କ ପଦ” ଶବ୍ଦ ପୁଞ୍ଜ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ ।

(ଗ) ଉପନିୟମ(2) ପାଇଁ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ଉପନିୟମ ପ୍ରତି ସ୍ଥାପନ କରାହେବ, ଯଥା-

“(2) ଅଧକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ) ପଦ ପାଇଁ ପ୍ରତ୍ୟେକ ମନୋନୟନ ପତ୍ର ସଂପୂର୍ଣ୍ଣ ପୌରପାଳିକାର ଦୁଇଗୁଣ ମତଦାତାଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଦସ୍ତଖତ କରାଯିବ ଏବଂ ପାରିଷଦ (କାଉନସିଲରଙ୍କ) କ୍ଷେତ୍ରରେ

ସଂପୃକ୍ତ ଖ୍ରୀଡ଼ିର ଦୁଇଜଣଙ୍କ ଦ୍ଵାରା – ଜଣେ ପ୍ରସାବକ ଭାବେ, ଜଣେ ସମର୍ଥକ ଭାବେ – ଦସ୍ତଖତ କରାହେବ ଏବଂ ପ୍ରାର୍ଥୀ ପ୍ରସାବିତ ପଦ ପାଇଁ ନିର୍ବାଚନ ପାଇଁ ନିଜ ଇଚ୍ଛା ପ୍ରକାଶ କରି ଗୋଟିଏ ଘୋଷଣାନାମା ଦସ୍ତଖତ କରିବେ”; ଏବଂ

(ଗ) ଉପନିୟମ (5)ରେ, “ପ୍ରତ୍ୟେକ ପାରିଷଦ ପାଇଁ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପାଇଁ “ଅଧକ୍ଷ ପଦ ତଥା ଅଲଗା ଭାବେ ପ୍ରତ୍ୟେକ ପାରିଷଦ ପଦ ପାଇଁ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାହେବ ।

6. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 27ରେ,-

(କ) ଉପନିୟମ(1)ରେ “ଗୋଟିଏ ପୌର ପରିଷଦର ନିର୍ବାଚନରେ ଛିଡ଼ା ହେବାକୁ ଇଚ୍ଛା କରି” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପାଇଁ, “ପୌରପାଳିକାର ଅଧକ୍ଷ ପଦ କିମ୍ବା ପାରିଷଦ ପଦ ପାଇଁ ଯଥାସ୍ଥିତି, ନିର୍ବାଚନରେ ଛିଡ଼ା ହେବାକୁ ଇଚ୍ଛା କରି” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାହେବ ଏବଂ “ବିଧିମୁତାବକ କୌଣସି ପରିଷଦ ପାଇଁ ମନୋନୀତ ହୋଇଥିବା” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପାଇଁ “ବିଧି ମୁତାବକ “ଅଧକ୍ଷ ପଦ ପାଇଁ କିମ୍ବା କୌଣସି ପରିଷଦ ପାଇଁ ଯଥାସ୍ଥିତି ମନୋନୀତ ହୋଇଥିବା” ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ;” ଏବଂ

(ଖ) ଉପନିୟମ(5)ରେ, “ଏକ ଖ୍ରୀଡ଼ି” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପରେ ଏବଂ “ଏକରୁ ଅଧିକ ନୁହେଁ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପୂର୍ବରୁ “କିମ୍ବା କୌଣସି ଖ୍ରୀଡ଼ିରେ ତଥା ପୌରପାଳିକାର ଅଧକ୍ଷ ଭାବେ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ଭର୍ତ୍ତି କରାହେବ ।

7. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 28କୁ ସେଥିରେ ଉପନିୟମ (1) ଭାବେ ପୁନଃ କ୍ରମାୟତ କରାଯିବ ଏବଂ ଏହିପରି ଭାବର ପୁନଃ କ୍ରମାୟତ ଉପନିୟମ(1) ପରେ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ଉପନିୟମ ଭର୍ତ୍ତି କରାଯିବ, ଯଥା-

“(2) ଅଧକ୍ଷ ପଦ ପାଇଁ ମନୋନୟନ ପତ୍ର ଦାଖଲ ପାଇଁ ସ୍ଥିରିକୃତ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ଦିନରେ ଏବଂ ସେଗୁଡ଼ିକ ଗ୍ରହଣ ହେବାର ସମୟ ଅତିକ୍ରାନ୍ତ ହେବାର ଠିକ୍ ପରେପରେ, ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ କିମ୍ବା ନିୟମ 25ର ଉପନିୟମ(4)ରେ ଉଲ୍ଲିଖିତ ଅନ୍ୟ ପ୍ରାଧିକୃତ ବ୍ୟକ୍ତି, ଦାଖଲ ହୋଇଥିବା ସମସ୍ତ ମନୋନୟନର ଏକ ତାଲିକା, ଫର୍ମ ୧୫(କ)ରେ ଓଡ଼ିଆରେ ପ୍ରକାଶ କରିବେ, ଏକ ସୂଚନା ସହିତ ଯେ, ନିୟମ 24 ଅନୁସାରେ ମନୋନୟନ ପତ୍ରଗୁଡ଼ିକ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ ତାଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ବା ଅନ୍ୟ କୌଣସି ନିର୍ଦ୍ଦାରିତ ସ୍ଥାନରେ, ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ତାରିଖର ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ସମୟରେ ଯାଞ୍ଚ କରିବାର ବ୍ୟବସ୍ଥା କରିବେ ।”

8. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 30ରେ,-

(କ) ଉପନିୟମ(1)ରେ, -

(i) ଖଣ୍ଡ (କ)ରେ, “ପ୍ରତ୍ୟେକ ଖ୍ରୀଡ଼ି ପାଇଁ ଫର୍ମ ନଂ. XII ରେ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ଓ ସଂଖ୍ୟା ପାଇଁ, ଅଧକ୍ଷଙ୍କ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଫର୍ମ XI(ଗ)ରେ ଏବଂ ପାରିଷଦ କ୍ଷେତ୍ରରେ ପ୍ରତ୍ୟେକ ଖ୍ରୀଡ଼ି ପାଇଁ ଫର୍ମ XIIରେ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ଓ ସଂଖ୍ୟା ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାହେବ ।

(ii) ଖଣ୍ଡ(ଖ)ରେ “ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କର XIIକରେ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ସଂଖ୍ୟା ଓ ଅକ୍ଷର ପାଇଁ, “ପାରିଷଦମାନଙ୍କ ପାଇଁ ଫର୍ମ XIIକ ରେ ଏବଂ ଅଧକ୍ଷ ପଦ ପାଇଁ ଫର୍ମ XIIଖରେ”

ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ, ସଂଖ୍ୟା ଓ ଅକ୍ଷର ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାହେବ ଏବଂ “ଏହାକୁ ପ୍ରକାଶ କରିବେ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପାଇଁ “ତାହାକୁ ହିଁ ପ୍ରକାଶ କରିବେ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ ।

(ଖ) ଉପନିୟମ(3) ପାଇଁ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ଉପନିୟମାବଳୀ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାହେବ, ଯଥା-

“(3) ଉପନିୟମ(1)ର ଧାରା(ଖ) ଅନୁସାରେ ପ୍ରସ୍ତୁତ ରୂଡ଼ାନ୍ତ ତାଲିକାର ପ୍ରତିଲିପି ତତ୍କ୍ଷଣାତ୍ ପୌରପାଳିକା କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ ଏବଂ ସଂପୃକ୍ତ ଉପଜିଲ୍ଲାପାଳଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ପ୍ରଦର୍ଶିତ ହେବାକୁ ପଠାଯିବ ।

(4) ଅଧକ୍ଷ ପଦ ପାଇଁ ଏବଂ ସେହି ଖ୍ରୀଷ୍ଟ ପାଇଁ, ଏହି ତାଲିକାର ଏକ ପ୍ରତିଲିପି, ସେହି ଖ୍ରୀଷ୍ଟର ଏକ ସମସ୍ତେ ଦେଖିପାରୁଥିବା ସ୍ଥାନରେ ପ୍ରଦର୍ଶିତ ହେବ ।”

9. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 32ରେ, ଉପନିୟମ(1), ଖଣ୍ଡ(କ)ରେ, “ପୌରପାଳିକାର କୌଣସି ଖ୍ରୀଷ୍ଟ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ସ୍ଥାନରେ, “କୌଣସି ଖ୍ରୀଷ୍ଟ ପାଇଁ କିମ୍ବା ପୌରପାଳିକାର ଅଧକ୍ଷ ପଦ ପାଇଁ ବିଧିବଦ୍ଧ ଭାବେ ମନୋନୀତ ହୋଇଥିବା ଏକମାତ୍ର ପ୍ରାର୍ଥୀ ପାଇଁ ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ ।

10. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 39ରେ, ଉପନିୟମ(1)ରେ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ଉପନିୟମ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ, ଯଥା-

“(1) ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ ପ୍ରତି ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ କେନ୍ଦ୍ରରେ ଆବଶ୍ୟକତା ଅନୁଯାୟୀ ପର୍ଯ୍ୟାପ୍ତ ସଂଖ୍ୟକ ଭୋଟବାକ୍ସ ଯୋଗାଇ ଦେବେ, ଏବଂ ଏହି ଭୋଟ ବାକ୍ସଗୁଡ଼ିକର ଆକାର ପ୍ରକାର ଏପରି ହୋଇଥିବ ଯାହାକି ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଅନୁମୋଦିତ ହୋଇଥିବ ।

(1-କ) ଅଧକ୍ଷ ନିର୍ବାଚନ ପାଇଁ ଗୋଟିଏ ଏବଂ ଖ୍ରୀଷ୍ଟର ପାରିଷଦ (କାଉନସିଲର୍) ନିର୍ବାଚନ ପାଇଁ ଅନ୍ୟ ଗୋଟିଏ ଏହିପରି ଭିନ୍ନଭିନ୍ନ ଭୋଟବାକ୍ସ ପ୍ରତି ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ କେନ୍ଦ୍ରରେ ଯୋଗାଇ ଦିଆଯିବ ଏବଂ ଯଥାକ୍ରମରେ ନିର୍ବାଚନ ଲଢୁଥିବା ସମସ୍ତ ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ନିମନ୍ତେ ସାଧାରଣଭାବେ ବ୍ୟବହାର କରାଯିବ ।

(1-ଖ) ଭୋଟ ବାକ୍ସଗୁଡ଼ିକ ଏପରି ତିଆରି କରାଯିବ ଯେଉଁଥିରେ କି ଭୋଟ କାଗଜ ଗଳାଇବାକୁ ବାଟ ରହିଥିବ ଏବଂ ନିମ୍ନରେ ଲେଖାଯିବା ନାମପତ୍ତି ଉଭୟ ଭିତର ଓ ବାହାରପଟେ ଲଗାଯାଇପାରିବ,-

- (କ) ଖ୍ରୀଷ୍ଟର ନାମ ଏବଂ ନମ୍ବର
- (ଖ) ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ କେନ୍ଦ୍ରର ନାମ
- (ଗ) ସେହି ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ କେନ୍ଦ୍ରରେ ବ୍ୟବହାର ହୋଇଥିବା ଭୋଟ ବାକ୍ସର କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା (ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ ଶେଷରେ କେବଳ ବାହାରପଟେ ନାମପତ୍ତିରେ ପୂରଣ କରାଯିବ); ଏବଂ
- (ଘ) ଭୋଟ ଗ୍ରହଣର ତାରିଖ”

11. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 40ରେ, ଉପନିୟମ(1)ରେ, ଖଣ୍ଡ(ଖ) ପାଇଁ ନିମ୍ନ ବାକ୍ୟାଂଶ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ, ଯଥା-

“(ଖ) ଫର୍ମ XIIକ ଏବଂ ଫର୍ମ XIIଖରେ ନିର୍ବାଚନ ଲଢୁଥିବା ପ୍ରାର୍ଥୀମାନଙ୍କର ତାଲିକାର ପ୍ରତିଲିପି”

12. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 43ରେ

(କ) ଉପନିୟମ (1) ପାଇଁ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ଉପନିୟମ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ, ଯଥା-

“(1) ପାରିଷଦ (କାଉନସିଲର୍) ନିର୍ବାଚନ ପାଇଁ ଫର୍ମ XIIIରେ ଏବଂ ଅଧ୍ୟକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ) ପଦ ପାଇଁ ଫର୍ମ -XIIIକରେ, ଭିନ୍ନଭିନ୍ନ ରଙ୍ଗର କାଗଜରେ, କାଳିରେ ଛାପା ଅଲଗା ଅଲଗା ଭୋଟ କାଗଜ ବ୍ୟବହାର କରାଯିବ ।

(1-କ) ପ୍ରତି ଭୋଟ କାଗଜର ଗୋଟିଏ ମୁଣ୍ଡା ଚେକ୍ (କାଉଣ୍ଟର ଫଏଲ୍) ରହିବ ଏବଂ ଅଲଗାଅଲଗା ଭାବେ କ୍ରମିକ ନମ୍ବରରେ କ୍ରମାୟିତ କରାଯିବ ।

(ଖ) ଉପନିୟମ(3) ପାଇଁ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ଉପନିୟମ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ, ଯଥା-

“(3) କାଉନସିଲର୍ ପଦ ଓ ଅଧ୍ୟକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ) ପଦ ପାଇଁ ପ୍ରାର୍ଥୀମାନଙ୍କର ନାମ ଭୋଟ କାଗଜରେ ସେହି କ୍ରମାନୁସାରେ ରଖାଯିବ ଯେଉଁ କ୍ରମରେ ସେହି ନାମଗୁଡ଼ିକ ଫର୍ମ XIIକ ଏବଂ ଫର୍ମ XIIଖରେ ପ୍ରସ୍ତୁତ ତାଲିକାରେ ରଖାଯାଇଥିବ ।”

13. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 45ରେ -

(କ) ଉପନିୟମ(1) ପାଇଁ ନିମ୍ନଲିଖିତ ଉପନିୟମାବଳୀ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ ।

“(1) ଅଧ୍ୟକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ) ନିର୍ବାଚନ କ୍ଷେତ୍ରରେ ମତଦାତା ଭୋଟ କାଗଜ ପାଇବା ସାଙ୍ଗେସାଙ୍ଗେ ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ ପ୍ରକୋଷକୁ ଯିବେ, ଯାହାକୁ ସେ ଭୋଟ ଦେବାକୁ ଇଚ୍ଛା କରୁଥିବେ, ଯେଉଁ ଯକ୍ଷ ତାଙ୍କୁ ସେହି ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ ଯୋଗାଇ ଦିଆଯାଇଥିବ ତାହା ସାହାଯ୍ୟରେ ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ସଙ୍କେତ ଉପରେ ବା କଡ଼ରେ ଭୋଟ କାଗଜ ଉପରେ ଚିହ୍ନ ଦେବେ, ତାଙ୍କ ଚିହ୍ନକୁ ଗୁପ୍ତ ରଖିବାକୁ ଭୋଟ କାଗଜକୁ ଭାଙ୍ଗି ଦେବେ ଏବଂ ଅଧ୍ୟକ୍ଷ ନିର୍ବାଚନ ଲାଗି ଯେଉଁ ବାକ୍ସ ରଖାଯାଇଥିବ ସେଥିରେ ଗଲାଲ ଦେବେ ଏବଂ ପ୍ରିଜାଇଡ଼ିଂ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ନିକଟକୁ ପାରିଷଦ, କାଉନସିଲର୍ ପଦ ପାଇଁ ଆଉ ଗୋଟିଏ ଭୋଟ କାଗଜ ଆଣିବାକୁ ଫେରିଯିବେ ଏବଂ ତତ୍ପରେ ଭୋଟଦାନ ପ୍ରକୋଷକୁ ଆଗେଇଯିବେ, ସେହି ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ ତାଙ୍କୁ ଯୋଗାଇ ଦିଆଯାଇଥିବା ଯକ୍ଷ ସାହାଯ୍ୟରେ ଯେଉଁ ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କୁ ଭୋଟ ଦେବାକୁ ଇଚ୍ଛା କରୁଥିବେ ତାଙ୍କ ସଙ୍କେତ ଉପରେ ବା କଡ଼ରେ ଭୋଟ କାଗଜ ଉପରେ ଚିହ୍ନ ଦେବେ, ତାଙ୍କ ଚିହ୍ନ ଗୁପ୍ତ ରଖିବାକୁ ଭୋଟ କାଗଜଟିକୁ ଭାଙ୍ଗିଦେବେ । ପାରିଷଦଙ୍କ

ନିର୍ବାଚନ ଲାଗି ରଖାଯାଇଥିବ ସେଥିରେ ଗଳାଲ ଦେବେ ଏବଂ ତା' ପରେ ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ କେନ୍ଦ୍ର ଛାଡ଼ି ଚାଲିଯିବେ” ।

- (ଖ) ଉପନିୟମ(4) ପାଇଁ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ଉପନିୟମ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ,
 “(4) ପ୍ରଜାଲତ୍ଵି ଅଧିକାରୀ ସ୍ଥିର ନିଶ୍ଚିତ କରିବେ ଯେ ମତଦାତାଙ୍କ ଦ୍ଵାରା ଭୋଟ କାଗଜଟି ଅଧକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ) ଓ ପାରିଷଦ (କାଉନସିଲର) ନିର୍ବାଚନ ପାଇଁ ରଖାଯାଇଥିବା ଭୋଟ ବାକ୍ସରେ ବିଧି ମୁତାବକ ଠିକ୍ ଭାବେ ଗଳାଯାଇଛି ।”

14. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 51ରେ, ଉପନିୟମ(5)ରେ, “ଖୋଳ ଭିତରେ ଅଛି” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପାଇଁ “ଦୁଇଟି ଅଲଗା ଅଲଗା ଖୋଳ, ଗୋଟିଏ ଅଧକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ) ପାଇଁ ଓ ଅନ୍ୟଟି ପାରିଷଦ (କାଉନସିଲର ପାଇଁ) ଭିତରେ ଅଛି” – ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ ।

15. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 52ରେ-

- (କ) ଉପନିୟମ(1)ର ଦଫ୍ଟାରେ, “ନାମ ରଏବଂ”ଏବଂ..... ଶବ୍ଦରେ ଆରମ୍ଭ ହୋଇ ସେହି “ସଂପୃକ୍ତ ସହିତ” ଶେଷ ହେଉଥିବା ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପାଇଁ “ଜଣେ ମତଦାତା ହିସାବରେ ଦେବାକୁ ଥିବା ଭୋଟର ସଂଖ୍ୟା, ଏହି ନିର୍ବାଚନରେ ଛିଡ଼ା ହୋଇଥିବା ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ନାମ, କ୍ରମିକ ନମ୍ବର ଏବଂ ତାଙ୍କୁ ଦିଆଯାଇଥିବା ସଙ୍କେତ ଏବଂ ସେଥି ସହିତ ସଂପୃକ୍ତ ଭୋଟ କାଗଜ ସମେତ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ ।
- (ଖ) ଉପନିୟମ(2)ରେ “ଭୋଟ କାଗଜ” ଶବ୍ଦ ପାଇଁ, ଯେଉଁଠି ସେ ଶବ୍ଦଗୁଞ୍ଜ ଥିବ “ଭୋଟ କାଗଜମାନ” ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାହେବ ।

16. କଥିତ ନିୟମରେ, ନିୟମ 57ରେ, ଫର୍ମ XVIII ଏବଂ” ଶବ୍ଦ ଓ ସଂଖ୍ୟା ପାଇଁ, “ପାରିଷଦ (କାଉନସିଲର) ନିର୍ବାଚନ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଫର୍ମ XVIIIରେ ଏବଂ ପୌରପାଳିକାର ଅଧକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ) ନିର୍ବାଚନ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଫର୍ମ XVIIIକରେ” ପ୍ରତିସ୍ଥାନିତ କରାଯିବ ।

17. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ ନିୟମ 57କରେ, -

- (କ) ଉପନିୟମ(1)ରେ, “ଏହି ସବୁ ଖୁଡ଼ି ବା ଖୁଡ଼ିମାନଙ୍କରେ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପାଇଁ, “ଏହି ଅଧକ୍ଷ ପଦର ନିର୍ବାଚନ ପାଇଁ କିମ୍ବା ଏହି ସବୁ ଖୁଡ଼ି ବା ଖୁଡ଼ିମାନଙ୍କରେ” ଶବ୍ଦପୁଞ୍ଜ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ ।
- (ଖ) ଉପନିୟମ(1) ପରେ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ଉପନିୟମ ଭର୍ତ୍ତିକରାହେବ ଯଥା:-

“(1-କ) ପ୍ରତି ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ କେନ୍ଦ୍ରରେ, ଅଧ୍ୟକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ) ନିର୍ବାଚନ ପାଇଁ ଗୋଟିଏ ଓ ଓଡ଼ିଆ ପାରିଷଦ (କାଉନସିଲର) ନିର୍ବାଚନ ପାଇଁ ଅନ୍ୟ ଗୋଟିଏ ଅଲଗା ଅଲଗା ବୈଦ୍ୟୁତିକ ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ ଯନ୍ତ୍ର (ଇଲେକ୍ଟ୍ରୋନିକ୍ ଭୋଟିଂ ମେସିନ୍) ଯୋଗାଇ ଦିଆଯିବ ।

18. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 57ଖରେ-

(କ) ଉପନିୟମ(2)ରେ, “ପାଇଁ ମନୋନୟନ” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ପରେ ଏବଂ “ପ୍ରତ୍ୟେକ ଓଡ଼ିଆ” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ପୂର୍ବରୁ “ଫର୍ମ XIଖରେ ଅଧ୍ୟକ୍ଷ ଓ ପାଇଁ” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ଭର୍ତ୍ତିକରାଯିବ ।

(ଖ) ଉପନିୟମ(4)ରେ, ଖଣ୍ଡ(କ)ରେ “ନିର୍ବାଚନ ଲଢୁଥିବା ପ୍ରାର୍ଥୀମାନେ” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ପରେ ଏବଂ “ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ ଅଂଚଳ” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ପୂର୍ବରୁ” ଅଧ୍ୟକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ)ଙ୍କର ଓ ପାରିଷଦ (କାଉନସିଲର)ଙ୍କର ଶବ୍ଦ ସମୂହ ଭର୍ତ୍ତିକରାହେବ ।

19. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 57(ଛ), ଉପନିୟମ(3)ରେ “ଓଡ଼ିଆ ନାମ କିମ୍ବା ନମ୍ବର” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ପାଇଁ “ଓଡ଼ିଆ ନାମ କିମ୍ବା ନମ୍ବର କିମ୍ବା ଅଧ୍ୟକ୍ଷ, ଯଥାସ୍ଥିତି,” ପ୍ରତିସ୍ଥାନିତ କରାଯିବ ।

20. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 57G ରେ

(କ) ଉପନିୟମ(1)ର ଦଫାରେ, “ସେହି ଓଡ଼ିଆରେ ନିର୍ବାଚନ ପାଇଁ ଛିଡ଼ା ହୋଇଥିବା ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ନାମ, କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା ଏବଂ ତାଙ୍କୁ ଦିଆଯାଇଥିବା ସଙ୍କେତ ଏବଂ ଏକ ଭୋଟ କାଗଜ ସହିତ” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ପାଇଁ, “ସେହି ଓଡ଼ିଆରେ ଏକ ନିର୍ବାଚନ ପାଇଁ ଛିଡ଼ା ହୋଇଥିବା ପ୍ରାର୍ଥୀ, ଜଣେ ଭୋଟର ହିସାବରେ କେତେ ଖଣ୍ଡ ଭୋଟ ଦେଇପାରିବେ, ତାଙ୍କ ନାମ, କ୍ରମିକ ନମ୍ବର, ଏବଂ ତାଙ୍କୁ ଦିଆଯାଇଥିବା ସଙ୍କେତ ଏବଂ ଭୋଟ କାଗଜଗୁଡ଼ିକ ସହିତ” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ ।

(ଖ) ଉପନିୟମ(2)ରେ, ଖଣ୍ଡ(ଖ)ରେ, “ଭୋଟ କାଗଜ” ଶବ୍ଦ ପାଇଁ “ଭୋଟ କାଗଜଗୁଡ଼ିକ” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ ।

21. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 57(ଜ)ରେ :-

(କ) ଉପନିୟମ(1) ପାଇଁ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ଉପନିୟମ ପ୍ରତିସ୍ଥାନିତ କରାଯିବ, ଯଥା-

(1) ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ ଶେଷରେ, ପ୍ରିଜାଇଡ଼ିଂ ଅଧିକାରୀ ପଢ଼ିଥିବା ଭୋଟର ଅଲଗା ଅଲଗା ହିସାବ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରିବେ, ଫର୍ମ -XVIIଗ ରେ ପାରିଷଦ (କାଉନସିଲର)ଙ୍କ ପାଇଁ ଗୋଟିଏ ଏବଂ ଫର୍ମ XVII ଘରେ ଅଧ୍ୟକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ)ଙ୍କ ପାଇଁ ଅନ୍ୟ ଗୋଟିଏ, ଏବଂ ତାହାକୁ ଦୁଇଟି ଭିନ୍ନଭିନ୍ନ ଲଫାପାରେ ବନ୍ଦ କରିବେ - ପ୍ରତ୍ୟେକ ଲଫାପା ଉପରେ ଲେଖା ରହିବ” ପାରିଷଦଙ୍କ ପାଇଁ

ପଢ଼ିଥିବା ଭୋଟ”ର ହିସାବ ଏବଂ ଅଧ୍ୟକ୍ଷଙ୍କ ପାଇଁ ପଢ଼ିଥିବା ଭୋଟର ହିସାବ” ଏବଂ (ଗ) ଉପନିୟମ(2)ରେ, “ଫର୍ମ XVIIଗ” ଶବ୍ଦ ସଂଖ୍ୟା ଓ ଅକ୍ଷର ପରେ “ଏବଂ ଫର୍ମ XVIIଘ” ଶବ୍ଦ, ସଂଖ୍ୟା ଓ ଅକ୍ଷର ଭର୍ତ୍ତି କରାଯିବ ।

22. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 57(ଡ)ରେ, ଖଣ୍ଡ (ଖ) ପାଇଁ ନିମ୍ନଲିଖିତ ବାକ୍ୟାଂଶ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାହେବ, ଯଥା-

“ଫର୍ମ XVIIଗ ଏବଂ XVII ଘରେ ଲେଖାଯାଇଥିବା ଭୋଟର ହିସାବ”

23. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 58 ରେ

(କ) ଉପନିୟମ(2), ଖଣ୍ଡ(ଖ) ପରେ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ବାକ୍ୟାଂଶ ଭର୍ତ୍ତି କରାହେବ, ଯଥା-

“(ଖ-1) ଅଧ୍ୟକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ୍) ନିର୍ବାଚନର ନିୟମ 52 ଅନୁଯାୟୀ ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ କେନ୍ଦ୍ରଗୁଡ଼ିକରୁ ଗ୍ରହଣ କରାଯାଇଥିବା ଭୋଟ ବାକ୍ସମାନ ଓ ସମସ୍ତ ଲଫାପାମାନ ଗୋଟିଏ ପରେ ଗୋଟିଏ ଖୋଲାଯିବ ଏବଂ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ ସେଥିରୁ ଭୋଟ କାଗଜଗୁଡ଼ିକ ବାହାର କରିବେ ଏବଂ ଭୋଟ କାଗଜରେ ଥିବା ପ୍ରାର୍ଥୀମାନଙ୍କର ନାମ କ୍ରମରେ ସେଗୁଡ଼ିକୁ ଗଣିବେ ।”

(ଖ) ଉପନିୟମ(3)ରେ, ଖଣ୍ଡ(ଗ)ରେ “ଫର୍ମ ନଂ. XIX ” ଶବ୍ଦ ଓ ସଂଖ୍ୟା ପରେ ଏବଂ “ଏବଂ କୌଣସି ପ୍ରାର୍ଥୀ” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ପୂର୍ବରୁ “ପାରିଷଦଙ୍କ ପାଇଁ ଏବଂ ଫର୍ମ XIX କ ଅଧ୍ୟକ୍ଷଙ୍କ ପାଇଁ” ଶବ୍ଦ, ସଂଖ୍ୟା ଓ ଅକ୍ଷର ଭର୍ତ୍ତିକରାହେବ ।

24. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 58(ଖ)ରେ, ଉପନିୟମ 26ରେ

(କ) ଖଣ୍ଡ(କ)ରେ, “ଫର୍ମ XVIIଗ” ଶବ୍ଦ ସଂଖ୍ୟା ଅକ୍ଷର ପରେ “ଏବଂ ଫର୍ମ XVIIଘର ଭାଗ-IIରେ” ଭର୍ତ୍ତି କରାହେବ

(ଖ) ଖଣ୍ଡ(ଖ)ରେ “ଫର୍ମ XVIIଗ” ଶବ୍ଦ, ସଂଖ୍ୟା, ଅକ୍ଷର ପରେ ଏବଂ “ଅନ୍ୟ ଦୃଷ୍ଟିରୁ ପରିପୂର୍ଣ୍ଣ” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ପୂର୍ବରୁ, “ଏବଂ ଫର୍ମ XVII ଘ” ଭର୍ତ୍ତିକରାଯିବ ।

(ଗ) ଖଣ୍ଡ(ଗ)ରେ ଶେଷରେ ଥିବା ଶବ୍ଦ ଓ ସଂଖ୍ୟା “ଫର୍ମ XIX” ପରେ, “ଏବଂ ଫର୍ମ XIXକ” ସଂଖ୍ୟା, ଶବ୍ଦ ଓ ଅକ୍ଷର ଯୋଗ କରାଯିବ ।

25. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 58ଗରେ, ଉପନିୟମ 16ରେ

(କ) “ଫର୍ମ XVIIଗର ଭାଗ-IIରେ” ଶବ୍ଦ, ସଂଖ୍ୟା ଓ ଅକ୍ଷର ପରେ “ଫର୍ମ XVIIଘ” ଶବ୍ଦ, ସଂଖ୍ୟା ଓ ଅକ୍ଷର ଭର୍ତ୍ତି କରାହେବ ଏବଂ

(ଖ) ଶବ୍ଦ ସଂଖ୍ୟା “ଫର୍ମ XIX” ପରେ ଫର୍ମ XIXକ” ଶବ୍ଦ, ସଂଖ୍ୟା ଓ ଅକ୍ଷର ଭର୍ତ୍ତି କରାହେବ ।

26. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 60 ପାଇଁ ନିମ୍ନଲିଖିତ ନିୟମ ପ୍ରତିସ୍ଥାନିତ କରାଯିବ । ଯଥା-

“60-ନିର୍ବାଚନର ଫଳାଫଳ ଘୋଷଣା- ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ ଭୋଟଗୁଡ଼ିକୁ ଯାଞ୍ଚ ଓ ଗଣନା କରି ସାରିଲେ, ସେ, ନିୟମ 64ର ବ୍ୟବସ୍ଥା ସାପେକ୍ଷ ହୋଇ, ଯାହା ପାଇଁ ସର୍ବାଧିକ କାଏମ ଭୋଟ ଦିଆଯାଇଛି, ତାଙ୍କୁ ବିଧିବଦ୍ଧ ଭାବେ, ଫର୍ମ xx ରେ ପାରିଷଦ (କାଉନସିଲର) ପଦ ପାଇଁ ଏବଂ ଫର୍ମ xx କରେ ଅଧ୍ୟକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ) ପଦ ପାଇଁ ନିର୍ବାଚିତ ହେଲେ ବୋଲି ଘୋଷଣା କରିବେ ।”

27. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 63ରେ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ନିୟମ ପ୍ରତିସ୍ଥାନିତ ହେବ ।

“63-ଏକକାଳୀନ ଏକାଧିକ ଓ୍ଵାର୍ଡ୍ରେ ପାରିଷଦ ଏବଂ ଅଧ୍ୟକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ) ପାଇଁ ନିର୍ବାଚିତ ହୋଇଥିବାସ୍ଥଳେ ପସନ୍ଦ”:- ଯଦି କୌଣସି ପ୍ରାର୍ଥୀ ଏକରୁ ଅଧିକ ଓ୍ଵାର୍ଡ୍ ପାଇଁ ନିର୍ବାଚିତ ହୁଅନ୍ତି, ତେବେ ଯେଉଁ ଓ୍ଵାର୍ଡ୍ରେ ସେ ସେବା କରିବାକୁ ଚାହାନ୍ତି ତାହା ସୂଚନା ମାଧ୍ୟମରେ ଏବଂ ଯଦି କୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତି ପୌରପାଳିକାର ଅଧ୍ୟକ୍ଷ ଓ କୌଣସି ଓ୍ଵାର୍ଡ୍ରେ ପାରିଷଦ ଭାବେ ଏକକାଳୀନ ନିର୍ବାଚିତ ହୋଇଥାନ୍ତି ସେ ତାଙ୍କ ଦ୍ଵାରା ହସ୍ତାକ୍ଷରିତ, ଲିଖିତ ସୂଚନା ମାଧ୍ୟମରେ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କୁ ଅବଗତ କରାଇବେ ଯେ ସେ କେଉଁ ଓ୍ଵାର୍ଡ୍ରେ କାମ କରିବାକୁ ଚାହାନ୍ତି କିମ୍ବା ସେ ଅଧ୍ୟକ୍ଷ ପଦ ଧାରଣ କରିବାକୁ ପସନ୍ଦ କରନ୍ତି”

(2) ଉପନିୟମ(1)ରେ ଦିଆଯାଇଥିବା ଏହି ଅବଗତି ସଂପୂର୍ଣ୍ଣ ନିର୍ବାଚନ ଫଳାଫଳ ଘୋଷିତ ହେବାର ଚବିଶ ଘଣ୍ଟା ଭିତରେ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ନିକଟରେ ପହଞ୍ଚିବ ।

(3) ଏହି ଅବଗତି ପ୍ରାପ୍ତ ହେଲେ, ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ, ସେ ପ୍ରାର୍ଥୀ ପସନ୍ଦ କରିଥିବା ଓ୍ଵାର୍ଡ୍ ପାଇଁ ସେ ନିର୍ବାଚିତ ହେଲେ ବୋଲି କିମ୍ବା ସେ ଅଧ୍ୟକ୍ଷ ପଦରେ ରହିବାକୁ ପସନ୍ଦ କରନ୍ତି ବୋଲି, ଘୋଷଣା କରିବେ ଏବଂ ଏହି ଅବଗତି ପ୍ରାପ୍ତିରେ ବ୍ୟତିକ୍ରମ ଘଟିଲେ, ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ, ଏକରୁ ଅଧିକ ଓ୍ଵାର୍ଡ୍ରେ ପାରିଷଦ ଭାବେ ନିର୍ବାଚିତ ହୋଇଥିବା ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କୁ ସେହି ଓ୍ଵାର୍ଡ୍ ମଧ୍ୟରୁ ଯେ କୌଣସିଟିରୁ ନିର୍ବାଚିତ ହେଲେ ବୋଲି ଏବଂ ଏକକାଳୀନ ଅଧ୍ୟକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ) ଓ କାଉନସିଲର ପାଇଁ ନିର୍ବାଚିତ ହୋଇଥିଲେ, ଅଧ୍ୟକ୍ଷ ଭାବେ ନିର୍ବାଚିତ ହେଲେ ବୋଲି ଘୋଷଣା କରିବେ ।

(4) ଏ ଭିତରୁ ଯେକୌଣସି ସ୍ଥିତିରେ, ଅନ୍ୟ ଓ୍ଵାର୍ଡ୍ କିମ୍ବା ଓ୍ଵାର୍ଡ୍ମାନଙ୍କରେ ଖାଲିଥିବା ସ୍ଥାନ ବା ସ୍ଥାନଗୁଡ଼ିକ ପାଇଁ କିମ୍ବା ଅଧ୍ୟକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ), ଯଥାସ୍ଥିତି, ସେ ଯାହାକୁ ଛାଡ଼ି ଦେଇଛନ୍ତି, ନୂଆକରି ଆଉଥରେ ନିର୍ବାଚନ କାର୍ଯ୍ୟଧାରା ଆରମ୍ଭ କରାଯିବ ।

୨୮. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 66ରେ, “ସମସ୍ତ ପାରିଷଦ (କାଉନସିଲର)ଙ୍କ” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ପାଇଁ “ସମସ୍ତ ପାରିଷଦ (କାଉନସିଲର) ଓ ଅଧ୍ୟକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ)” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାହେବ ।

29. କଥିତ ନିୟମାବଳୀ, 6 ଷ ଅଧ୍ୟାୟରେ,-

(କ) “ପୌରପାଳିକା ଗୁଡ଼ିକର ଅଧକ୍ଷ ଏ ଉପାଧକ୍ଷ ନିର୍ବାଚନ” ଶୀର୍ଷକ ପାଇଁ “ପୌରପାଳିକାର ଅଧକ୍ଷ ପଦ ପାଇଁ ସଂରକ୍ଷଣ ଏବଂ ଉପାଧକ୍ଷ ପଦ ପାଇଁ ନିର୍ବାଚନ” ଶୀର୍ଷକ ପ୍ରତିସ୍ଥାପିତ କରାଯିବ ।

(ଖ) ନିୟମ 67, ଉପନିୟମ(1) ଏବଂ ଉପନିୟମ(1-କ) ପାଇଁ ନିମ୍ନଲିଖିତ ଉପନିୟମାବଳୀ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ, ଯଥା-

“(1) ତତ୍ପସିଲଭୁକ୍ତ ଜାତି, ତତ୍ପସିଲଭୁକ୍ତ ଉପଜାତି, ପଛୁଆବର୍ଗର ନାଗରିକ ଓ ମହିଳାମାନଙ୍କ ପାଇଁ ସଂରକ୍ଷିତ ହେବାକୁଥିବା ରାଜ୍ୟରେ ଥିବା ପୌରପାଳିକାମାନଙ୍କର ଅଧକ୍ଷ ପଦ ସଂଖ୍ୟା ଧାରା 47ର ଉପଧାରା(3) ଅନୁସାରେ ସ୍ଥିରାକୃତ ହେବ ।

(1-କ) ରାଜ୍ୟରେ ଥିବା ପୌରପାଳିକାର ଅଧକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ) ପଦଗୁଡ଼ିକ ପାଇଁ ତତ୍ପସିଲଭୁକ୍ତ ଜାତି, ତତ୍ପସିଲଭୁକ୍ତ ଉପଜାତି ପଛୁଆବର୍ଗର ନାଗରିକ ଓ ମହିଳାମାନଙ୍କ ସଂରକ୍ଷଣର ସମୁଦାୟ ସଂଖ୍ୟା ସ୍ଥିର ହୋଇଗଲେ, ଏହାକୁ ପ୍ରତି ପୌରପାଳିକାର ଲୋକସଂଖ୍ୟାର ଏହି ବର୍ଗର ଲୋକସଂଖ୍ୟାର ଶତକଡ଼ାର ଅବରୋହ କ୍ରମରେ ଯଥାକ୍ରମେ ପୌରପାଳିକା ଗୁଡ଼ିକୁ ନ୍ୟସ୍ତ କରାଯିବ ।

(1-ଖ) କୌଣସି ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ସାଧାରଣ ନିର୍ବାଚନରେ ଯଦି କୌଣସି ପୌରପାଳିକାର ଅଧକ୍ଷ ପଦ ଉଭୟ ତତ୍ପସିଲଭୁକ୍ତ ଜାତି ଓ ତତ୍ପସିଲଭୁକ୍ତ ଉପଜାତିର ସଂରକ୍ଷଣ ପାଇଁ ଯୋଗ୍ୟ ବିବେଚିତ ହୁଏ, ଅଧକ୍ଷ ପଦ ଯଥାସ୍ଥିତି ତତ୍ପସିଲଭୁକ୍ତ ଜାତି କିମ୍ବା ତତ୍ପସିଲଭୁକ୍ତ ଉପଜାତି ପାଇଁ ସଂରକ୍ଷିତ ରହିବ ଯାହାର ଲୋକ ସଂଖ୍ୟା ଶତକଡ଼ା ଲୋକ ସଂଖ୍ୟା ଆଧାରରେ ଅଧିକ ହୋଇଥିବ ।

(1-ଗ) ଭାରତର ସମ୍ବିଧାନର ପଞ୍ଚମ ପରିଶିଷ୍ଟର ଅନୁକ୍ଳେଦ 5ର ଉପଅନୁକ୍ଳେଦ (1) ଅନୁଯାୟୀ ରାଜ୍ୟପାଳଙ୍କ ଦ୍ଵାରା ଯଦି କିଛି, ନିର୍ଦ୍ଦେଶ ସାପେକ୍ଷ ହୋଇ, ତତ୍ପସିଲଭୁକ୍ତ ଜାତି ତତ୍ପସିଲଭୁକ୍ତ ଉପଜାତି ଓ ସେମାନଙ୍କ ମହିଳାମାନଙ୍କ ପାଇଁ ଅଧକ୍ଷ ପଦ ପାଇଁ ସଂରକ୍ଷଣ ପରେ, ବଳକା ପୌରପାଳିକାଗୁଡ଼ିକରେ, ଆବଶ୍ୟକ ସଂଖ୍ୟକ ଅଧକ୍ଷ ପଦ, ସେ ବର୍ଗର ମହିଳାଙ୍କ ସମେତ ପଛୁଆବର୍ଗର ନାଗରିକଙ୍କ ଦ୍ଵାରା ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସଂଖ୍ୟା (କୋଟା) ପୂରଣ ହେବା ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ସଂରକ୍ଷିତ ରହିବ । ଅଧକ୍ଷ ପଦ ପାଇଁ, ପଛୁଆବର୍ଗର ମହିଳାମାନଙ୍କ ସ୍ଥାନ ସଂରକ୍ଷଣ, ଏହି ବର୍ଗ ପାଇଁ ସଂରକ୍ଷିତ ଥିବା ପୌରପାଳିକାଗୁଡ଼ିକରେ, ପୌରପାଳିକାର ସମୁଦାୟ ଲୋକସଂଖ୍ୟାର ମହିଳାମାନଙ୍କ ସଂଖ୍ୟାର ପ୍ରତିଶତକୁ ଦୃଷ୍ଟିରେ ରଖି, କରାଯିବ ।

30. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 68କୁ ବାଦ ଦିଆଯିବ ।

31. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 69ରେ, ଉପନିୟମ (1)ରେ “ଧାରା 39” ଶବ୍ଦ ଓ ସଂଖ୍ୟା ପାଇଁ, “ଦଫା(କ)” ଅକ୍ଷର ଓ ବନ୍ଧନୀ ପାଇଁ, ଯଥାକ୍ରମେ ଧାରା 10ର ଉପଧାରା(2) ଓ ଦଫା (କ-1)” ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାହେବ ।

32. କଥିତ ନିୟମାବଳୀର, ନିୟମ 70ରେ, ତହିଁର ପାର୍ଶ୍ୱ ଶୀର୍ଷକ ଓ ଧାରାରେ ଥିବା “ଅଧକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ) କିମ୍ବା” ଶବ୍ଦ ସମୂହକୁ ବାଦ ଦିଆଯିବ ।

33. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ନିୟମ 75ରେ, ଖଣ୍ଡ ‘ଖ’ ପାଇଁ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ବାକ୍ୟାଂଶ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ, ଯଥା-

“(ଖ) ସଂପୃକ୍ତ ପୌରପାଳିକାର ସୂଚନାଫଳକ (ନୋଟିସ୍ ବୋର୍ଡ୍)ରେ ପ୍ରକାଶ ପାଇବ । ଉପାଧକ୍ଷ ଭାବେ ନିର୍ବାଚିତ ହୋଇଥିବା ବ୍ୟକ୍ତିମାନଙ୍କର ନାମ ଦର୍ଶାଇ ତାଙ୍କଦ୍ୱାରା ହସ୍ତାକ୍ଷରିତ ସୂଚନା”

34. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ଫର୍ମ VIII ପରେ, ନିମ୍ନ ପ୍ରଦର୍ଶିତ ଫର୍ମ ଭର୍ତ୍ତି କରାହେବ, ଯଥା-

“ଫର୍ମ VIII କ
(ନିୟମ 25(1) ଦୃଷ୍ଟ୍ୟ)
ଅଧିକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ୍) ପାଇଁ ମନୋନୟନ ପତ୍ର

1. ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କୁ ମନୋନୀତ କରାଯାଉଥିବା ଯୌରପାଳିକାର ନାମ (ଯଦି କୌଣସି ସଂରକ୍ଷିତ ଆସନ ପାଇଁ ମନୋନୟନ କରାଯାଉଥାଏ, ତେବେ ତାହା ଦର୍ଶାନ୍ତୁ) -
2. ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ସଂପୂର୍ଣ୍ଣ ନାମ -
3. ଭୋଚର ତାଲିକାରେ ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା -
4. ପିତା କିମ୍ବା ସାମାଜିକ ନାମ -
5. ବୟସ -
6. ଠିକଣା -
7. ପ୍ରାର୍ଥୀ କେଉଁ ବର୍ଗର -
8. ପ୍ରସ୍ତାବକାରୀଙ୍କ ପୂରା ନାମ -
9. ଭୋଚର ତାଲିକାରେ ପ୍ରସ୍ତାବକଙ୍କ କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା -
10. ପ୍ରସ୍ତାବକାରୀଙ୍କ ସାକ୍ଷର -
11. ସମର୍ଥକଙ୍କ ପୂରା ନାମ -
12. ଭୋଚର ତାଲିକାରେ ସମର୍ଥକଙ୍କ କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା -
13. ସମର୍ଥକଙ୍କ ସାକ୍ଷର -
14. ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଗୃହୀତ ନିର୍ବାଚନ ସଙ୍କେତ -

ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ଘୋଷଣାନାମା

ମୁଁ ଘୋଷଣା କରୁଛି କି ନିୟମ 25ର ଆବଶ୍ୟକତା ଅନୁଯାୟୀ ମୋର ବୟସ ଏକୋଇଶ ବର୍ଷ ଏବଂ ମୁଁ ନିର୍ବାଚନରେ ଛିଡ଼ା ହେବାକୁ ଇଚ୍ଛୁକ । ମୁଁ ପୁନଶ୍ଚ ଘୋଷଣା କରୁଛି କି ମୁଁ ଏହି ନିର୍ବାଚନ ପାଇଁ ଦଳ ଦ୍ଵାରା ପ୍ରାୟୋଜିତ ହୋଇଛି । ମୁଁ ପୁନଶ୍ଚ ଘୋଷଣା କରୁଛି କି ମୁଁ ନିର୍ବାଚନ ପାଇଁ ଜଣେ ସାଧାନ ପ୍ରାର୍ଥୀ ଭାବରେ ଛିଡ଼ା ହେବି । (ଯାହା ଅନାବଶ୍ୟକ ତାକୁ କାଟି ଦିଅନ୍ତୁ)

ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ସ୍ଵାକ୍ଷର

ମୁଁ ପୁନଶ୍ଚ ଘୋଷଣା କରୁଛି କି ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ / ପୌରପାଳିକାର ପଦ ପୂରଣ ପାଇଁ ମୁଁ ଯୋଗ୍ୟ ଅଟେ ଏବଂ ଓଡ଼ିଶା ପୌରାଞ୍ଚଳ ଅଧିନିୟମ, 1950ର କୌଣସି ଧାରା ଅନୁଯାୟୀ ଅଯୋଗ୍ୟ ନୁହେଁ ।

ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ସ୍ଵାକ୍ଷର

ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ କିମ୍ବା ଅନ୍ୟ ପ୍ରାଧିକୃତ ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କ ଦ୍ଵାରା ପୃଷ୍ଠାଙ୍କନ

କୁମ୍ଭୀକ ସଂଖ୍ୟା

ଏହି ମନୋନୟନ ପତ୍ରଟିଙ୍କ ଦ୍ଵାରା ମୋତେ ଠାରେ ଦିନ, ତାରିଖ ପ୍ରଦାନ କରାଗଲା ।

ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ କିମ୍ବା ଅନ୍ୟ ପ୍ରାଧିକୃତ ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କ ସ୍ଵାକ୍ଷର

ଯାଞ୍ଚ ପରେ ସିଲ୍ଲୀ

ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ସ୍ଵାକ୍ଷର”

35. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ଫର୍ମ IXରେ “ବିଷୟ” ଶୀର୍ଷକ ତଳେ ଥିବା ପାରିଷଦ (କାଉନସିଲର)ଙ୍କ ନିର୍ବାଚନ” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ପାଇଁ “ଅଧ୍ୟକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ) / ପାରିଷଦ (କାଉନସିଲର)ଙ୍କ ନିର୍ବାଚନ” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାହେବ ।

36. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, “ବିଷୟ” ଶୀର୍ଷକ ତଳେ ଥିବା ଫର୍ମ Xରେ, “ପାରିଷଦ (କାଉନସିଲର)ଙ୍କ ନିର୍ବାଚନ ପାଇଁ” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ପାଇଁ “ଅଧ୍ୟକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ) / ପାରିଷଦ କାଉନସିଲରଙ୍କ ନିର୍ବାଚନ” ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ ।

37. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ଫର୍ମ XI ପରେ, ନିମ୍ନ ପ୍ରଦତ୍ତ ଫର୍ମ ସବୁ ଭର୍ତ୍ତିକରାହେବ ।

**“ଫର୍ମ XI କ
(ନିୟମ 28(2) ଦୃଷ୍ଟିରେ)”**

..... ପୌରପାଳିକାର ଅଧ୍ୟକ୍ଷ ନିର୍ବାଚନ ପାଇଁ ତାରିଖ ଦିନ ଗୃହଣ କରାଯାଇଥିବା ମନୋନୟନ ତାଲିକା ।

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା	ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ନାମ	ପିତା ବା ସ୍ୱାମୀଙ୍କ ନାମ	ବର୍ଗ	ବୃତ୍ତି ଓ ଠିକଣା	ପ୍ରସ୍ତାବକାରୀଙ୍କ ନାମ	ସମର୍ଥକଙ୍କ ନାମ
1	2	3	4	5	6	7

ଟିପ୍ପଣୀ : ମନୋନୟନ ପତ୍ର ମାସ ତାରିଖ (ସ୍ଥାନରେ) ପୂର୍ବାହୁ / ଅପରାହୁରେ ଯାଞ୍ଚ କରାଯିବାର ଆୟୋଜନ କରାଯିବ ।

ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ କିମ୍ବା ପ୍ରାଧିକୃତ ବ୍ୟକ୍ତି”

“ଫର୍ମ XI ଖ

(ନିୟମ 30(1) ଦ୍ରଷ୍ଟବ୍ୟ)

..... ପୌରପାଳିକାର ଅଧକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ) ପାଇଁ କାଏମ ରହିଥିବା ମନୋନୟନର ତାଲିକା
 ସଂରକ୍ଷଣ ସ୍ଥିତି

କ୍ରମିକ ନମ୍ବର	ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ନାମ	ପ୍ରାର୍ଥୀ କେଉଁ ବର୍ଗର ଅଟନ୍ତି	ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ଠିକଣା	ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କୁ ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇଥିବା ସଙ୍କେତ	ସଂରକ୍ଷିତ ଆସନ ପାଇଁ ଯୋଗ୍ୟ କି ନା
1	2	3	4	5	6

ଟିପ୍ପଣୀ : ପୂର୍ବରୁ ସୂଚିତ ହୋଇଥିବା ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ କେନ୍ଦ୍ରରେ ମାସ ତାରିଖ
20..... ଦିନ ଠାରୁଟା ମଧ୍ୟରେ ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ କରାଯିବ ।

ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ”

38. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ଫର୍ମ XII କ ରେ, “ନିର୍ବାଚନ ଲଢୁଥିବା ପ୍ରାର୍ଥୀ” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ପାଇଁ “ପାରିଷଦ (କାଉନସିଲର) ପାଇଁ ଲଢୁଥିବା ପ୍ରାର୍ଥୀମାନେ” ପ୍ରତିସ୍ଥାପନ କରାଯିବ ।

39. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, “ଫର୍ମ XII କ” ପରେ ନିମ୍ନପ୍ରଦତ୍ତ ଫର୍ମ ଭର୍ତ୍ତି କରାଯିବ, ଯଥା-

**“ଫର୍ମ XII ଖ
(ନିୟମ 30(1) ଖ)**

..... ପୌରପାଳିକା / ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ଅଧ୍ୟକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ୍) ପାଇଁ ଲଢୁଥିବା ପ୍ରାର୍ଥୀମାନଙ୍କର ରୂଢ଼ାନ୍ତ ତାଲିକା

ସଂରକ୍ଷଣ ସ୍ଥିତି

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା	ପ୍ରାର୍ଥୀମାନଙ୍କର ନାମ	ପ୍ରାର୍ଥୀମାନେ କେଉଁ ବର୍ଗର ଅଟନ୍ତି	ପ୍ରାର୍ଥୀମାନଙ୍କ ଠିକଣା	ପ୍ରାର୍ଥୀ(ମାନଙ୍କୁ) ଦିଆଯାଇଥିବା ସଙ୍କେତ	ସଂରକ୍ଷିତ ସ୍ଥାନ ପାଇଁ ଯୋଗ୍ୟ କି/ନା
1	2	3	4	5	6

ଟିପ୍ପଣୀ : ପୂର୍ବରୁ ସୂଚିତ ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ କେନ୍ଦ୍ରରେ ମାସ ତାରିଖ ଦିନ ଠାରୁ ଠା ମଧ୍ୟରେ ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ କରାଯିବ ।

ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ”

40. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ଫର୍ମ XIII ପରେ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ଫର୍ମ ଭର୍ତ୍ତି କରାଯିବ, ଯଥା-

“ଫର୍ମ XIII କ

(ନିୟମ 43(1) ଦୃଷ୍ଟବ୍ୟ)

ମୁଣ୍ଡା ଚେକ୍ (କାଉଣ୍ଟର୍ ଫଏଲ୍)

..... ପୌରପାଳିକା / ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦର ଅଧ୍ୟକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ୍)ଙ୍କ ପାଇଁ ସାଧାରଣ /
ଉପନିର୍ବାଚନର ମତପତ୍ର (ବ୍ୟାଲଟ୍ ପେପର୍)

ଭୋଟଦାତାଙ୍କ କୁମ୍ଭିକ ସଂଖ୍ୟା

ମତପତ୍ର (ବ୍ୟାଲଟ୍ ପେପର୍)ର କୁମ୍ଭିକ ସଂଖ୍ୟା

ମତଦାତାଙ୍କ ସ୍ୱାକ୍ଷର ବା ବୃକ୍ଷାଙ୍କୁଷ୍ଟି ଛାପ

କୌଣସି ଧାତବ ଦଣ୍ଡ ରଖି ଚିରି ଦିଅନ୍ତୁ

ଅଧ୍ୟକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ୍) ନିର୍ବାଚନ ପାଇଁ ମତପତ୍ର

ମତପତ୍ରର କୁମ୍ଭିକ ସଂଖ୍ୟା ପୌରପାଳିକା ପାଇଁ ଅଧ୍ୟକ୍ଷ ନିର୍ବାଚନ	ପ୍ରିଜାଇଡିଂ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ମୋହର ଲଗାଯିବ
------------------------	--	---

ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ନାମ	ନିର୍ବାଚନ ସଙ୍କେତ

”

41. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ଫର୍ମ XVII ଗ ପରେ, “ପଢ଼ିଥିବା ଭୋଟଗୁଡ଼ିକର ହିସାବ” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ପାଇଁ “ପାରିଷଦ (କାଉନସିଲର) ପାଇଁ ପଢ଼ିଥିବା ଭୋଟର ହିସାବ” ଶବ୍ଦ ସମୂହ ପ୍ରତିସ୍ଥାନିତ ହେବ ।

42. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ଫର୍ମ XVII ଗ ପରେ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ଫର୍ମ ଭର୍ତ୍ତି କରାଯିବ, ଯଥା-

“ଫର୍ମ XVII ଘ

ଭାଗ-I

ଅଧ୍ୟକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ) ପଦ ପାଇଁ ପଢ଼ିଥିବା ଭୋଟର ହିସାବ

(ନିୟମ-57ଜ ଦ୍ରଷ୍ଟବ୍ୟ)

..... ପୌରପାଳିକା / ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦର
 ଓଡ଼ି ନମ୍ବର ଏବଂ ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ କେନ୍ଦ୍ରର ନାମ.....
 ଭୋଟ ନିୟନ୍ତ୍ରକ ଏକକଙ୍କର ପରିଚୟ ସଂଖ୍ୟା
 ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ କେନ୍ଦ୍ରରେ ବ୍ୟବହୃତ ଯନ୍ତ୍ର

1. ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ କେନ୍ଦ୍ରରେ ଥିବା ସମୁଦାୟ ଭୋଟଦାତାଙ୍କ ସଂଖ୍ୟା	
2. ମତଦାତା ରେଜିଷ୍ଟର (ଫର୍ମ ନଂ. XVIIକ)ରେ ପ୍ରବିଷ୍ଟ ସମୁଦାୟ ଭୋଟଦାତାଙ୍କ ସଂଖ୍ୟା	
3. ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ ଯନ୍ତ୍ରରେ ପଢ଼ିଥିବା ସମୁଦାୟ ଭୋଟ ସଂଖ୍ୟା	
4.3 ନମ୍ବର ସ୍ତମ୍ଭରେ ଦର୍ଶାଯାଇଥିବା ଭୋଟ ସଂଖ୍ୟା 2 ନମ୍ବର ସ୍ତମ୍ଭରେ ଦର୍ଶାଯାଇଥିବା ସଂଖ୍ୟା ସହିତ ମେଳ ଖାଉଛି କିମ୍ବା କିଛି ପ୍ରଭେଦ ଅଛି	
5. ନିୟମ 57ବ ଅନୁସାରେ ପ୍ରଦାନ ମତପତ୍ର ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇଥିବା ଭୋଟଙ୍କ ସଂଖ୍ୟା	
6. ପ୍ରଦାନ ମତପତ୍ରର ସଂଖ୍ୟା (କ) ବ୍ୟବହାର ପାଇଁ ଗ୍ରହଣ କରାଯାଇଥିବା (ଖ) ମତଦାତାମାନଙ୍କୁ ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇଥିବା (ଗ) ବ୍ୟବହାର ହୋଇ ନଥିବା ଓ ଫେରସ୍ତ ହୋଇଥିବା	କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା ଠାରୁ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ
7. କାଗଜ ଜଉମୁଦର ହିସାବ କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା ଠାରୁ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ (1) ଯୋଗାଇ ଦିଆଯାଇଥିବା କାଗଜ ଜଉମୁଦର କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା ଠାରୁ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ (2) ପ୍ରଦତ୍ତ ସମୁଦାୟ ସଂଖ୍ୟା (3) ବ୍ୟବହୃତ ହୋଇଥିବା କାଗଜ ଜଉମୁଦ ସଂଖ୍ୟା (4) ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କୁ ଫେରସ୍ତ କରାଯାଇଥିବା	ପୋଲିଂ ଏଜେଣ୍ଟ ମାନଙ୍କ ଦସ୍ତଖତ 1. 2. 3. 4. 5. 6.

ଅବ୍ୟବହୃତ ('2'ରୁ '1'କୁ ବିଯୋଗ କରନ୍ତୁ) (5)ଯଦି କୌଣସି ଜାଗା ଜଉମୁଦ ନଷ୍ଟ ହୋଇଯାଇଥାଏ ତା'ର କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା	
---	--

ତାରିଖ

ପ୍ରିଜାଇଡ଼ିଂ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ସ୍ୱାକ୍ଷର

ସ୍ଥାନ

ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ କେନ୍ଦ୍ରର ନମ୍ବର

ଭାଗ-II
ଗଣନାର ଫଳାଫଳ
(ନିୟମ 58ଖ ଦ୍ରଷ୍ଟବ୍ୟ)

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା	ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ନାମ	ପଢ଼ିଥିବା ଭୋଟର ସଂଖ୍ୟା		
		ଇଞ୍ଜିଏମ୍ ଅନୁଯାୟୀ ଭୋଟ ସଂଖ୍ୟା	ଇଡ଼ିସି ଅନୁଯାୟୀ ଭୋଟ ସଂଖ୍ୟା	ସମୁଦାୟ ଭୋଟ ସଂଖ୍ୟା (ସ୍ତମ୍ଭ (3) + (4))
1	2	3	4	5
1				
2				
3				
4				
5				
6				
	ସମୁଦାୟ			

ଉପରେ ଦର୍ଶାଯାଇଥିବା ଭାଗ IIର ସ୍ତମ୍ଭ 3ର ସମୁଦାୟ ଭୋଟ ସଂଖ୍ୟା ଭାଗ-I 3 ନମ୍ବରରେ ଥିବା ଭୋଟ ସଂଖ୍ୟା ସହ ମେଳ ଖାଉଛି ନା ଦୁଇ ସମୁଦାୟ ଭିତରେ କିଛି ତାରତମ୍ୟ ରହିଛି ।

ସ୍ଥାନ

ଗଣନା ପର୍ଯ୍ୟବେକ୍ଷକଙ୍କ ସ୍ୱାକ୍ଷର

ତାରିଖ

1.

2.

3.

4.

ସ୍ଥାନ

ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ସ୍ୱାକ୍ଷର”

ତାରିଖ

43. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ଫର୍ମ XVIII ପରେ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ଫର୍ମ ଭର୍ତ୍ତି କରାହେବ ।

“ଫର୍ମ XVIIIକ

(ନିୟମ 57 ଦ୍ରଷ୍ଟବ୍ୟ)

ଅଧକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ) ପାଇଁ ପୌରପାଳିକାର ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ କେନ୍ଦ୍ରରେ
.....20..... ତାରିଖ ଦିନ ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ ପରେ ପ୍ରିଜାଇଡ଼ିଂ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରେରିତ ମତପତ୍ରର
ବିବରଣ

ଗ୍ରହଣ କରାଯାଇଥିବା ସଂଖ୍ୟା	ବାକ୍ସରେ ଥିବା ସଂଖ୍ୟା	ନିୟମ 52(2) (ii) ଅନୁସାରେ ଲଫାପାରେ ଥିବା ସଂଖ୍ୟା	ନିୟମ 50 ଅନୁଯାୟୀ ପ୍ରଦତ୍ତ ମତପତ୍ରର ସଂଖ୍ୟା	ଅବ୍ୟବହୃତ ହୋଇଥିବା ସଂଖ୍ୟା	ନଷ୍ଟ ହୋଇଥିବା ସଂଖ୍ୟା	ମତ୍ରବ୍ୟ
1	2	3	4	5	6	7

ପ୍ରିଜାଇଡ଼ିଂ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ସ୍ୱାକ୍ଷର”

44. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ଫର୍ମ XIX ପରେ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ଫର୍ମ ଭର୍ତ୍ତି କରାହେବ ।

“ଫର୍ମ XIX କ

(ନିୟମ 58(3) ଗ ଦୃଷ୍ଟବ୍ୟ)

..... ପୌରପାଳିକାର ଅଧକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ୍) ପଦ ପାଇଁ ନିର୍ବାଚନ ଫଳାଫଳ ଦର୍ଶାଉଥିବା ବିବରଣୀ ।

ପୌରପାଳିକା

ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ କେନ୍ଦ୍ର

ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ ତାରିଖ

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା	ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ନାମ	କେତେ ଭୋଟ ପଡ଼ିଥିଲା	କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ ଭୋଟର ସଂଖ୍ୟା	ନାକଚ ଭୋଟର ସଂଖ୍ୟା
1	2	3	4	5

ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ସ୍ୱାକ୍ଷର”

45. କଥିତ ନିୟମାବଳୀରେ, ଫର୍ମ XX ପରେ, ନିମ୍ନଲିଖିତ ଫର୍ମ ଭର୍ତ୍ତି କରାହେବ, ଯଥା-

“ଫର୍ମ XX କ

(ନିୟମ 60 ଦୃଷ୍ଟବ୍ୟ)

ମୁଁ ଶ୍ରୀ ଏତଦ୍ୱାରା ଘୋଷଣା କରୁଛି କି ଶ୍ରୀ / ଶ୍ରୀମତୀ ବିଧିବଦ୍ଧ ଭାବେ
ପୌରପାଳିକାର ଅଧକ୍ଷ (ଚେୟାରମ୍ୟାନ୍) ଭାବେ ନିର୍ବାଚିତ ହୋଇଛନ୍ତି ।

ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ସ୍ୱାକ୍ଷର”

[ସଂଖ୍ୟା.18234-ଏଚ୍. ଯୁ. ଡି. -13-ଲଜେସ୍ -67- ପଲିସ୍-15-26/2018/ ଗୂନଭ.]

ରାଜ୍ୟପାଳଙ୍କ ଆଦେଶକ୍ରମେ

ଜୀ.ମାଥୀ ଭାତନାମ

ପ୍ରମୁଖ ଶାସନ ସଚିବ